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پیوند بین هنر و نظامی‌گری؛ 

تاریخ  ارتباط در طول  این 

کم پیش آمده است. یکی از 

معدود سرداران و نظامیانی که 

به قدرت هنر در بیان قدرت پی برد و در این راه تلاش کرد، شهید قاسم 

سلیمانی بود. می‌گویند حرف نزدن درباره چیزی که نمی‌دانی سخت‌تر 

است از حرف زدن درباره دانسته‌ها، و قاسم سلیمانی سعی می‌کرد بیشتر 

از چیزهایی که می‌داند نگوید؛ مردی که هنگام ساختن موزه دفاع مقدس 

ابائی نداشت از آموختن تجربیات کشورهای صاحب فن و تمام تلاشش را 

می‌کرد تا »به وقت شام« به موقع پخش شود که از دهان نیفتد. این ارتباط 

نزدیک با هنر و هنرمندان است که باعث خلق آثار و یادگارهایی در حوزه 

سینما و تلویزیون می‌شود. »پایتخت5« را هدایت می‌کرد و برایش اهمیت 

داشته که چه تصاویری از داعش در تلویزیون پخش شود. هنرمندان در 

رثایش در فضای مجازی پست‌های احساسی و قدرشناسانه می‌گذارند و 

حضورش در پشت صحنه یک فیلم می‌شد خبر اصلی رسانه‌ها. در برابر 

ساخته شدن فیلمش مقاومتی واقعی و حقیقی می‌کرد. ادا درنمی‌آورد و 

حتی برای پخش تصاویر ضبط‌شده از خودش هم راضی نمی‌شد. تظاهر 

نمی‌کرد. تواضع بدتر از ریا نداشت. فرار می‌کرد از دیده شدن و دلش 

می‌خواست دوربین‌ها مردان دیگر و سرزمین‌های دیگر و رشادت‌های 

دیگران را ضبط و پخش کند. اینچنین بود داستان مردی که پس از 

شهادتش، از آمریکا هم پیام همدردی یک کارگردان می‌آید و از سوریه و 

عراق و لبنان هم. روزی آنها که دلسوز بودند و عاقل، آرزو می‌کردند کاش 

چند قاسم سلیمانی در حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی و هنری وجود داشت 

و حالا باید افسوس بخوریم... .

»فرهیختگان« اظهارنظرهای هنرمندان درباره نگاه فرهنگی شهید قاسم سلیمانی را بررسی می‌کند 

شهید سلیمانی و هنر مقاومت 

ادامه از صفحه ۱۲

تصویر‌سازی ادامه دارد، اینستاگرام حذف می‌کند 

روز 13 دی‌ماه در پی شهادت مظلومانه سپهبد حاج قاسم 

سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب اسامی، 

اثر  ایرانی  شناخته‌شده  و  جوان  نقاش  روح‌الامین،  حسن 

ــق کرد.  ــه« خل ــی اباعبدالل ــوان »اصحاب آخرالزمان ــا عن ــدی ب جدی

در این اثر پیکر شهید قاسم سلیمانی در آغوش حضرت 

اباعبدالله حسین)ع( دیده می‌شود. این اثر، مظلومیت و 

ــه نمایش گذاشته و نشان‌دهنده  جهاد در راه اسام و ائمه را ب

حرم  حفظ  در  سلیمانی  قاسم  سردار  مجاهدت  سال‌ها 

مطهر ائمه معصومین)ع( در عراق و سوریه است تا این 

شهید بزرگوار در زمره اصحاب آخرالزمانی اباعبدالله)ع( 

قرار گیرد. شهید قاسم سلیمانی علاقه خاصی به آثار 

حسن روح‌الامین، نقاش آیینی داشت و حتی پیش از این 

ــن،  ــار حسن روح‌الامی ــه آث ــاب‌ مجموع ــر کت ــاه 1396 ب در آذرم

ــته  ــود. در دست‌نوش ــته ب ــته‌ای نگاش دست‌نوش

و  »دوست  است:  آمده  این سردار شهید 

و هنرمند متعهدم حسن‌آقای  برادر عزیز 

عزیز! آنچه از هنر خدادادی جنابعالی در 

ترسیم مصائب اهل‌بیت)ع( مشاهده کردم، 

ــم برجسته و  هریک فرازی از چند منبر عال

ــه  ــن هدی ــوارم! ای ــرادر بزرگ ــود. ب ــاص ب ــا اخ ب

ــرها  ــا و دست‌ها و س ــد خون‌ه ــی را همانن اله

و پاهایی که در این راه قلم شد، وقف این 

راه کن و خط و راهی را برای دیگر متعهدان 

و توانمندان ترسیم بفرما. از خداوند منان خواهانم 

به این دستان بابرکت، توانمندی بیش از پیش و 

ــرادرت  ــد. ب قلب و دل شما را در این راه منورتر بگردان

ــلیمانی.« ــم س قاس

ــه  ــاکن منطق ــاش فلسطینی س ــز، نق ــادی ابوالقمب ش

شجاعیه در غزه، هنر خود را وقف آفرینش تصاویر 

الهام‌بخش از شهدا و چهره‌های بارز مقاومت کرده 

است تا به‌ گفته خود از این طریق به وظیفه ملی‌ 

خود عمل کند. شادی ابوالقمبز 20 سال است در 

رشته نقاشی فعالیت می‌کند و طراحی زیبایش از 

چهره سردار شهید حاج قاسم سلیمانی و شهید 

حشد  نایب‌رئیس  المهندس،  ابومهدی  حاج 

الشعبی عراق، به یکی از ماندگارترین آثار او 

تبدیل شده است. 

برخی تصاویر هم با الهام از لحظه دیدار شهید 

با رفقای شهیدش و امام شهیدان طراحی شده 

است. نمونه عکسی که صادق دهنادی طراحی کرده است. 

ــر شهادت سردار قاسم سلیمانی  ــس از انتشار خب ــی پ اندک

در  پیش‌تر  که  انگشتری  و  قطع‌شده  دستی  تصویر 

دست سردار شهید دیده شده بود، در فضای مجازی 

فضای  در  تصویرسازی‌ها  از  برخی  شد.  دست‌به‌دست 

ــام از دستان سردار قاسم سلیمانی طراحی  ــا اله مجازی ب

شده است. 

ــی شهادت سردار  ــاش کشور در پ ــدان نق ــی از هنرمن جمع

رشید انقاب اسامی در حوزه هنری اقدام به خلق آثاری 

با موضوع شهادت شهید سپهبد قاسم سلیمانی کردند. 

ــیقی و  ــداری، موس ــات پای ــمی، ادبی ــوزه تجس ــدان ح هنرمن

ــان  ــه زب ــه شهادت سپهبد سلیمانی ب سرود در واکنش ب

هنر سخن گفتند. هنرمندانی چون احمد آقاقلی‌زاده، ناصر 

سیفی، مهدی فرخی، علی اسامی‌مقدم، علی وزیریان، 

محمد صمدی، حسین یوزباشی، صابر شیخ‌رضایی، علیرضا 

پوراکبری، حمید شریفی، عباس گنجی و محمد اسدی 

جوزانی، ازجمله هنرمندان نقاشی هستند که در واکنش به 

شهادت سردار سلیمانی دست‌به قلم شده و در خلق اثری 

هنری برای شهادت سردار سپهبد قاسم سلیمانی در حوزه 

هنری یا ارسال آثار تولیدی خود به این مجموعه فرهنگی 

و انقلابی اقدام کردند. موج طراحی‌های خودجوش از 

چهره سردار شهید قاسم سلیمانی در فضای مجازی ادامه 

ــا  ــر پست های  مرتبط ب ــان اینستاگرام تصاوی دارد و همچن

حاج قاسم سلیمانی را حذف  می کند ... 

فرهنگفرهنگ

ادامه در صفحه ۱۳

    اظهارات کارگردان »پدران« در پی برخی حواشی »نگاه نو« فجر

کارگردان فیلم »پدران« تاکید کرد: »آیین‌نامه جشنواره فیلم فجر برای سال‌های آینده باید موشکافانه‌تر بازنگری شود.« سالم 

صلواتی که در بخش نگاه نو سی‌وهشتمین جشنواره فیلم فجر با فیلم »پدران« حضور دارد، در حالی که پیش‌تر با فیلم »زمستان 

آخر« در این جشنواره شرکت کرده بود، در گفت‌وگویی با ایسنا بیان کرد: »من سال ۹۳ با فیلم »زمستان آخر« متقاضی شرکت در 

جشنواره فیلم فجر بودم، اما به‌دلیل آنکه پروانه ساخت سینمایی نداشتم، از بخش مسابقه خارج و در بخش غیررقابتی نمایش 

داده شد. امسال هم فیلم »پدران« را در حالی به جشنواره دادم که برای آن پروانه ساخت سینمایی داشتم و طبق همین مجوز، 

این اولین فیلم سینمایی من محسوب می‌شود.« وی با بیان اینکه دوست داشته فیلمش در بخش سودای سیمرغ باشد تا دیگر 

عوامل و جنبه‌های فنی فیلمش هم داوری شود، گفت: »آیین‌نامه جشنواره برای سال‌های بعد باید دقیق‌تر بازنگری شود تا اگر 

نگرانی در این خصوص وجود دارد، آن را رفع کنند، اما این دلیل نمی‌شود کسی مثل من که یک بار فیلمش برای نداشتن مجوز 

سینمایی از بخش رقابتی حذف شده، حالا برای همان مجوز از جشنواره بعدی نیز خارج شود. در کل بخشی از این مساله به 

جشنواره برمی‌گردد، اما بخش مهم آن مربوط به سیستم قانونگذاری سینمای ما و سازمان سینمایی است که البته الان به‌دلیل 

نزدیکی به ایام جشنواره نمی‌تواند آن را تغییر دهد یا اصلاح کند، ولی امری ضروری است که باید قبل از شروع تولیدات سالانه 

سینما در سال آینده راجع به آن فکر شود.« صلواتی درباره فیلم »پدران« هم بیان کرد: »من چهار سال قبل برای این فیلم پروانه 

ساخت گرفتم، اما به‌دلیل اینکه از قبل فیلمی در چرخه اکران نداشتم، تهیه‌کننده‌ها سخت به من اعتماد می‌کردند، چون اطمینان 

از بازگشت سرمایه برای همکاری مساله‌ای مهم بود. البته در این مدت با هشت تهیه‌کننده صحبت شد که همگی فیلمنامه را دوست 

داشتند، اما همکاری میسر نشد. با این حال »پدران« با بودجه‌ای کم، با مشارکت فارابی و بخش خصوصی در فضایی غیرآپارتمانی 

در همدان تحت شرایطی به بخش نگاه نو راه یافته که بعضی فیلم‌های این بخش پروداکشنی در حد بیگ‌ پروداکشن دارند.« 

    مایکل مور به آمریکایی‌ها هشدار داد

مایکل مور، مستندساز شناخته‌شده آمریکایی در واکنش به اقدام تروریستی 

به شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی، درباره »جنگ‌افروزی« ترامپ به 

مردم آمریکا هشدار داد. به گزارش مهر، مایکل مور با انتشار یک پادکست و 

نوشتن توئیت اعلام کرد عمل ترامپ در شهادت سردار حاج‌قاسم سلیمانی 

به‌معنی شروع یک جنگ جدید در دهه جدید است. مور اعتراض به عمل 

ترامپ را ابتدا با فیس‌بوک و توئیتر شروع کرد و با انتشار تصویری از شهید 

حاج‌قاسم سلیمانی که پنجشنبه‌شب به دستور مستقیم ترامپ ترور شد، 

از آمریکایی‌ها پرسید: »سالم هموطنان آمریکایی. این مرد را می‌شناسید؟ 

می‌دانستید دشمن شما بوده؟ چی؟ هرگز چیزی از او نشنیده بودید؟ اما تا 

پایان امروز شما چنان آموزش داده می‌شوید که دشمن او شوید تا خوشحال 

هم بشوید که ترامپ او را ترور کرد.«

مور در ادامه نوشته است: »شما همان کاری را می‌کنید که به شما گفته 

می‌شود. بشین! بگیر! بپر! آماده‌باش تا برای خاکت بمیری و تعطیالت به 

خانه برگردی. آماده‌باش تا پسران و دخترانت را برای مردن به یک جنگ جدید 

بفرستی. آمریکایی‌ها نباید بی‌خیال باشند و بگویند نباید غفلت کرد. جنگ 

ثروتمندها را ثروتمندتر می‌کند. جنگ خوب است. جنگ یک حواس‌پرتی 

ضروری است. جنگ صلح است. ترامپ فرمانده ماست! دهه جدید مبارک. 

اما مدت زیادی طول نمی‌کشد.«

وی در پایان آورده است: »هیس… بخوابید… هیچ زدوبندی وجود ندارد… 

این یک تصمیم عالی بود… من فقط به مردی در خیابان پنجم تیراندازی 

کردم، چون می‌توانستم… ببخشید، اما با توجه به این موقعیت بحرانی، 

باید انتخابات را به تعویق بیندازیم.«مور همچنین در پادکستی دیگر گفته 

است: »ترامپ سلیمانی را ترور کرد؛ عملی به سوی جنگ.«این مستندساز 

آمریکایی گفته است این مطالب را نیمه‌شب ضبط کرده، چون از شنیدن 

این خبر نمی‌توانسته بخوابد. 

وی افزوده است: »می‌دانستیم این روز می‌رسد، نمی‌دانستیم؟ ترامپ از روز 

اولی که سر کار آمد، گفت دنبال ایران است. او اول خودش را از برجام که 

اوباما به نتیجه رسانده بود خالص کرد و این در حالی بود که همه بازرسان 

سازمان ملل گفتند ایران به مفاد برجام پایبند بوده و در حال ساختن بمب 

هسته‌ای نیست. ترامپ این توافق را به پایان رساند، زیرا اوباما آن را انجام داده 

بود، چون سیاست ترامپ از اول مخالفت با کارهای رئیس‌جمهور قبلی بود.«

مایکل مور همچنین دو روز پیش، در پست دیگری در اینستاگرام خود سعی 

کرد مقصودش را با اشاره به فیلم »کارگران 

مشغول کارند« از ساخته‌های مانی حقیقی 

به مخاطبانش منتقل کند و آنها را به دیدن 

این فیلم تشویق کرد. 

این فیلمساز نوشت: »ایرانی‌ها فیلم‌های 

عالی می‌سازند. آنها اسکار می‌برند و در 

سراسر دنیا جایزه می‌گیرند. آنها نیرویی برای 

بیان آزاد هستند.« 

او در ادامه به فیلم »کارگران مشغول کارند« 

اشاره کرد و گفت: »فیلمی عالی است که 

مخاطبان می‌توانند رایگان تماشا کنند. 

داستان فیلم درباره گروهی از ایرانی‌های 

طبقه متوسط است که در راه رفتن به اسکی 

در کوه‌های خارج از تهران هستند و به سنگی بزرگ برمی‌خورند که لبه‌ یک 

صخره قرار گرفته و منتظر است تا آنها آن را به پایین پرت کند.« 

این فیلمساز نوشت: »تمثیلی جالب درباره خلق کردن تغییرات سیاسی؟ یا 

فقط گروهی از مردانی که بیش از حد کله‌شق 

هستند که بخواهند اجازه بدهند یک سنگ 

بر آنها پیروز بشود؟ زنان گروه که فقط فکر 

می‌کنند آنها دیوانه هستند. بعضی مواقع 

تغییر زمانی رخ می‌دهد که دست از تالش 

کردن سخت برمی‌دارید؛ فیلمی ساده و زیبا.« 

او گفت ایرانی‌ها عاشق هالیوود هستند و 

اضافه کرد: »هیچ‌یک از این اتفاق‌ها نباید 

هی  رت‌خوا معذ  . ست ا نگی  یوا د  . بیفتد

می‌کنیم. فیلمبرداری کنید، به مردم شلیک 

نکنید. فیلم بسازید، نه جنگ!«

مایکل مور که مستندساز آمریکایی است، 

بیش از همه برای آثارش درباره جهانی‌سازی و 

کاپیتالیسم و نیز آزادی خرید و فروش اسلحه در آمریکا شناخته می‌شود. او از 

زمانی که ترامپ نامزدی خود را در انتخابات ۲۰۱۵ اعلام کرد، منتقد صریح 

ترامپ بود، اما پیش‌بینی کرده بود که وی پیروز خواهد شد. 

    شکست تاریخی هالیوود در گیشه سینمای چین

مجموع فروش سالانه سینمای چین در حالی به رکورد جدیدی رسید که سهم محصولات 

هالیوودی در گیشه باز هم کاهش یافت. به گزارش ایسنا به نقل از ورایتی، اطلاعات 

منتشرشده از سوی مسئولان چینی و سامانه‌های فروش آنلاین بلیت حکایت از آن دارد 

که سینمای چین به رکورد فروش سالانه‌ جدیدی دست یافته و هالیوود نیز با عملکردی 

ناموفق در چین با شکستی تاریخی روبه‌رو شده است. در میان ۱۰ فیلم پرفروش سینمای 

چین در سال ۲۰۱۹ تنها دو فیلم از محصولات هالیوودی هستند؛ »انتقام‌جویان: آخر 

بازی« که در رتبه سوم قرار گرفته و »هابز و شاو« که رتبه نهم را کسب کرده است. در فهرست 

۱۰ فیلم پرفروش تاریخ سینمای چین نیز تنها »انتقام‌جویان: آخر بازی« هالیوودی است 

و سایر فیلم‌ها محصولات داخلی سینمای چین هستند. سینمای چین که حالا بدون 

هالیوود هم به رشد خود ادامه می‌دهد، در مجموع فروش سالانه خود را در سال ۲۰۱۹ 

میالدی با 5/4 درصد رشد به 9/2 میلیارد دلار رسانده است. انیمیشن چینی »نژا« و فیلم 

علمی- تخیلی »زمین سرگردان« در کنار »انتقام‌جویان« سه فیلم پرفروش سینمای چین 

در سال گذشته میالدی بودند و پس از آن نیز فیلم‌های »مردم من، کشور من« و »کاپیتان« 

قرار دارند. چین تا پایان سال ۲۰۱۹ دارای ۶۹۷۸۷ سالن سینما بود که در مقایسه با سال 

گذشته آن بیش از ۹۷۰۰ افرایش یافته و طی سال گذشته بیش از 1/7 میلیارد قطعه بلیت 

در سینماهای این کشور فروخته شده است. در سه سال گذشته سهم فیلم‌های خارجی 

از سینمای چین رو به کاهش بوده است و فیلم‌های داخلی هر سال عملکرد بهتری را 

در گیشه ثبت می‌کنند. در سال ۲۰۱۹ فیلم‌های چینی در مجموع ۶۴ درصد از فروش 

کل را به خود اختصاص دادند و این رقم در سال ۲۰۱۹ و ۲۰۱۸ به ترتیب ۶۲ درصد و 

53/8 درصد بوده است. در سال 2019 به غیر از چند استثنا همچون »انتقام‌جویان: آخر 

بازی« و »منجمد۲«، سایر دنباله‌های سری فیلم‌های هالیوودی عملکرد موفقی نسبت به 

قسمت‌های قبلی خود در سینمای چین نداشتند، که نشان از تمایل مخاطبان به تماشای 

محصولات جدید سینمایی دارد. از جمله این دنباله‌های سینمایی می‌توان به »چگونه 

اژدهای خود را تربیت کنید: دنیای پنهان«، »جومانجِ: مرحله بعدی«، »مردان ایکس: دارک 

فینیکس« و فیلم جدید »جنگ ستارگان: خیزش اسکای‌واکر« اشاره کرد. در میان ۲۰ فیلم 

موفق سینمای چین در ۲۰۱۹ در مجموع فیلم‌های چینی در مقایسه با محصولات خارجی 

نمره‌های بالاتری از حیث داستان و همچنین استفاده از جلوه‌های ویژه بصری از سوی 

کاربران کسب کرده‌اند. سینمای چین در سال گذشته در مجموع ۱۰۳۷ فیلم سینمایی 

تولید کرد که شامل ۸۵۰ فیلم داستانی، ۵۱ انیمیشن، ۷۴ فیلم علمی و آموزشی، ۴۷ اثر 

مستند و ۱۵ فیلم تخصصی می‌شود، این درحالی است که در سال ۲۰۱۸ سینمای چین 

۱۰۸۲ فیلم بلند تولید کرده بود و این کاهش را می‌توان به قوانین و طرح‌های مالیاتی 

جدید مربوط دانست. 

  چارسو

گالری 

   احمد یوسف زاده در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح‌کرد 

     راز علاقه قاسم سلیمانی به »۲۳ نفر«

کتاب »آن 23 نفر« روایتی از رزمندگان نوجوان کرمانی است که 

در جریان جنگ ایران و عراق در سال ۱۳۶۱ به اسارت نیروهای 

عراقی درآمدند. این نوجوان‌ها اکثرا از تیپ ثارالله کرمان اعزام 

شده بودند و در اردیبهشت ۱۳۶۱ در مرحله مقدماتی عملیات 

بیت‌المقدس در مناطق مختلف جبهه اسیر شدند. حاج‌قاسم 

سلیمانی در زمان جنگ، فرمانده آنها بود. رهبر انقلاب، در نامه‌ای 

از احمد یوسف‌زاده، نویسنده این کتاب و بقیه این گروه قدردانی 

کرد. قاسم سلیمانی پس از خواندن کتاب »آن 23 نفر« نامه‌ای 

برای احمد یوسف‌زاده، نویسنده کتاب نوشته که در این نامه آمده است: »احمد عزیزم؛ تقریظ 

و تحسین رهبر عزیزمان مرا تشویق به خواندن کتابت کرد و پس از قرائت آن به مقامت غبطه 

خوردم و افسوس که در کارنامه‌ام یک شب از آن شب‌ها و یک روز از آن روزهای گرفتار در قفس 

را ندارم. شماها عارفان حقیقی و عابدان به عبودیت رسیده‌ای هستید که به عرش رسیدید، 

ای‌کاش در همان بالا بمانید. چه افتخار‌آمیز است ربانیون بر منبر نشسته، تربیت‌یافتگان منابر 

خود را به تماشا بنشینند. چه زیباست جوانان جویای کمال، کودکان کمال‌یافته در قفس دشمن 

را ببینند. ای‌کاش سفیران در قصرهای مجلل نشسته کشورمان، این سفیران در قفس گرفتار 

شده را ببینند و چگونه سفیر بودن را بیاموزند. احمد عزیز؛ وقتی کتابت را خواندم ناخودآگاه 

صحنه اسارتی در مقابل دیدگانم مجسم شد و به‌یاد آن اسیر، بر کتاب این اسیر، اشک ریختم، 

یاد قهرمان اسارت که اسارت را به اسیری گرفت. بانوی معظمه خسته‌ای که با مجروحیت دل و 

جسم، در‌حالی‌که سر برادران، برادرزاده‌ها و فرزندان خود را بالای نی جلوی چشم داشت و ده‌ها 

زن و کودکِ اسیرِ هرروز کتک‌خورده را در طول هزاران کیلومتر پیاده یا بر شتر برهنه نشسته، 

سرپرستی می‌کرد، در عمق قرارگاه دشمن بر هیبت او شالق زد و با بیانی که خاطره پدرش 

علی)ع( را در یادها زنده کرد همانند شمشیر برنده برادرش عباس بر قلب دشمن فرود آورد و با 

جمله »مارأیت الّ جمیلاً« عرش را گریاند و بشریت را تا ابد متحیر عظمت خود ساخت. به کرمانی 

بودنم افتخار می‌کنم، از داشتن گوهرهایی همچون »شهسواری« که فریاد »مرگ بر صدام، ضد 

اسالم« را در چنگال دشمن سر داد و نشان داد به‌خوبی درس خود را از مکتب امام سجاد)ع( 

آموخته است و »امیر شاه‌پسندی« که بر گوشت‌هایِ بر اثر شالق فروریخته او اطو کشیدند و 

»احمد یوسف‌زاده«، »زادخوش«، »مستقیمی«، »حسنی« و... که از اسارت عظمت آفریدند. در 

پایان درود می‌فرستم برمردی که به‌احترام شما و همه مجاهدین و شهدا، قریب 30 سال چفیه 

یادگار آن روزها را به گردن آویخته تا عشق به این راه و مرام و فرهنگ را به همه یادآوری کند و بر 

هر نوشته شما بوسه می‌زند و در بالاترین جایگاه فقاهت، حکمت و اندیشه، زیباترین کلمات 

را نثارتان می‌کند. چقدر مدیون این مردیم و بدون او تاریکیم. خداوندا؛ وجودش را برای ایران و 

اسالم حفظ بفرما.« با احمد یوسف‌زاده، نویسنده کتاب »آن 23 نفر« درمورد ویژگی شخصیتی 

حاج‌قاسم سلیمانی و علاقه‌مندی این سردار شهید به حفظ آثار دفاع مقدس، گفت‌وگو کردیم 

که در ادامه می‌خوانید.

احمد یوسف‌زاده درباره علاقه‌مندی حاج‌قاسم سلیمانی به کتاب »آن 23 نفر« گفت: »حاج‌قاسم 

سلیمانی بعد از خواندن کتاب »آن 23 نفر« نامه‌ای خطاب به 

من نوشت که آن روزها در فضای رسانه‌ها هم منتشر شد. در 

این نامه خیلی به من لطف داشت و مرا احمد عزیز خطاب کرد 

و شرمنده شدم که درنهایت فروتنی نوشته بود که افسوس، در 

کارنامه‌ام یک شب از آن شب‌ها و یک روز از آن روزهای گرفتار در 

قفس را ندارم. البته که این از لطف و فروتنی این شهید بزرگوار 

بود و اینکه نگاه ویژه‌ای به حوزه ادبیات دفاع مقدس داشت.« 

یوسف‌زاده اضافه کرد: »چندی پیش یکی از مدیران فرهنگی 

استان کرمان، نقل قولی از سردار قاسم سلیمانی مطرح 

کردند مبنی‌بر اینکه چرا بعد از کتاب »آن 23 نفر«، در کرمان 

کتاب‌هایی در حوزه دفاع مقدس چاپ نشده است.«

وی اضافه کرد: »حاج‌قاسم سلیمانی در سال 76، کنگره 

شهدای کرمان را برپا کرد که در آن علاوه‌بر سرگذشت‌پژوهی 

شهیدان این استان، در حاشیه کنگره یک موزه دفاع مقدس افتتاح شد. این موزه براساس بافت 

و معماری شهر کرمان طراحی شده است و به‌لحاظ محتوایی یکی از مراکز غنی در جمع‌آوری و 

حفظ آثار شهدای استان کرمان است. حاج‌قاسم، به فردی ماموریت داده بود که برای طراحی 

این موزه، از تجربه موزه‌های جنگ کشورهای دیگر استفاده کند.«یوسف‌زاده در بخش دیگری از 

صحبت‌هایش گفت: »حاج‌قاسم سلیمانی اهمیت ویژه‌ای برای حفظ ارزش‌های شهدای دفاع 

مقدس قائل بود. برای همین بود که پیشنهاد ساخت فیلم سینمایی »23 نفر« را داد و حتی در 

پشت صحنه این فیلم حاضر شد. او حدود یک ساعت با بازیگران و شخصیت‌های واقعی صحبت 

‌کرد و آنجا هم خاطرات دوران دفاع مقدس را نقل می‌کرد. حاج‌قاسم، فرمانده آن 23 نفر بود و 

همانجا گفت یکی از همین نوجوان‌ها، برای رفتن به جبهه خیلی گریه می‌کرد.«یوسف‌زاده با 

تاکید بر اینکه حاج‌قاسم، پیشنهاد‌دهنده ساخت فیلم »23 نفر« بود، گفت: »سردار علاقه‌مند به 

دیدن »23 نفر« بود و خوشحال از اینکه چنین فیلمی ساخته شده است و بنا بود بعد از ماموریت 

به تماشای فیلم بنشیند اما باعث تاسف است که ایشان فرصت تماشای فیلم را نیافتند.« نویسنده 

کتاب »آن 23 نفر« درمورد علت علاقه‌مندی هنرمندان به شخصیت حاج‌قاسم سلیمانی گفت: 

»سردار سلیمانی انسان جامع‌الابعادی بود. جدای از اینکه فرمانده نظامی قاطع و باتجربه‌ای بود 

یک انسان فرهنگی درجه یک بود. در سینما همان‌طور که اطالع دارید با ابراهیم حاتمی‌کیا 

دیدار داشت و دیدید که بعد از شهادت ایشان، آقای حاتمی‌کیا به شیفتگی خودش نسبت به 

حاج قاسم اشاره کرد.«او با اشاره به علاقه‌مندی مردم به شخصیت شهید قاسم سلیمانی گفت: 

»علاقه‌مندی مردم به حاج‌قاسم سلیمانی به‌خاطر روی خوش و آزاداندیشی‌اش بود. او درمورد 

برخی مسائل اجتماعی روز، صاحب‌نظر بود و تاکید داشت نباید جامعه را تکه‌تکه کرد. فرمانده‌ای 

برجسته که نسبت به کفر و دشمنان قاطع و سختگیر بود که دشمن از او هراس داشت. ولی در 

مقابل دوستان و مردمش درنهایت احترام و مهربانی بود.«یوسف‌زاده با اشاره به اینکه این روزها 

فضای شهر کرمان غمبار است، گفت: »شهر کرمان منتظر در آغوش کشیدن پیکر حاج‌قاسم 

سلیمانی است. مزار او در گلزار شهدای کرمان و در کنار مزار شهید حسین یوسف‌اللهی است. 

شهید یوسف‌اللهی هم یک جوان 24 ساله است که از او به‌عنوان عارف لشکر ثارالله نام می‌برند. 

وصیت سردار است که مزارش در کنار مزار این شهید باشد. همینجا هم پیشنهاد می‌کنم کتاب 

»حسین پسر غلامحسین« که زندگینامه شهید حسین یوسف‌اللهی است را بخوانند تا با ابعاد 

شخصیتی این شهید بزرگوار آشنا شوند.« 

   محمد خزاعی در گفت‌و‌گو با »فرهیختگان«:

     هنرمندان آمریکایی هم شهادت سلیمانی را تسلیت گفتند

محمد خزاعی، دبیر جشنواره فیلم »مقاومت« و 

تهیه‌کننده فیلم سینمایی »به ‌وقت شام« در 

گفت‌وگو با »فرهیختگان« ضمن بیان علاقه شدید 

هنرمندان خارجی شرکت‌کننده در جشنواره مقاومت 

به دیدار با شهید قاسم سلیمانی افزود: »بارها 

کارگردانان و فیلمسازان غیرایرانی درخواست دادند 

تا بتوانند سردار قاسم سلیمانی را از نزدیک دیدار 

کنند اما به‌دلیل مشغله سردار این اتفاق نیفتاد.« 

از خزاعی درباره پیام‌هایی که کارگردان‌های خارجی برای بیان همدردی با شهادت 

حاج‌قاسم سلیمانی فرستاده‌اند، پرسیدیم که پاسخ داد: »بله، کارگردان‌هایی از 

کشورهای سوریه، عراق، لبنان و حتی فرانسه و آمریکا پیام‌های تسلیت و تاسف خود 

را از این اقدام غیرانسانی ارسال کردند که چون ممکن است برایشان دردسر ایجاد 

شود، نمی‌توانیم اسامی‌شان را بگوییم. هنرمندان زیادی از سرتاسر جهان، به خبر 

شهادت حاج‌قاسم سلیمانی واکنش نشان دادند و این نشان می‌دهد که محبوبیت 

این سردار فقط مختص ایران نیست.« 

خزاعی درباره استفاده از ظرفیت بین‌المللی این هنرمندان در ساختن آثاری درباره 

شهید سلیمانی یا مقاومت گفت: »حتما در سال‌های آینده شاهد تولید و تهیه فراوان 

فیلم‌های سینمایی یا مستند با این موضوعات خواهیم بود، سینمای ما ظرفیت این 

را دارد که حداقل سالی دو سه فیلم با موضوع مقاومت در آن ساخته شود. ممکن 

است شاهد نگاه‌های متفاوتی در زمینه ژانر مقاومت در کشورهای مختلف باشیم، 

اما آنچه گفته و ساخته می‌شود حتما یک هدف را دنبال می‌کند.« 

محمد خزاعی در دو روز گذشته در برنامه‌های »هفت« و ویژه‌برنامه »سالم صبح بخیر« 

شبکه3 حضور داشته و گزیده‌ای از صحبت‌های او درباره شهید قاسم سلیمانی در 

ادامه می‌آید:

  در دیدار خصوصی‌ای که با ابراهیم حاتمی‌کیا، خدمت مقام معظم رهبری رفته 

بودیم، آقا ابراهیم به حضرت‌آقا گفتند من خیلی دوست دارم فیلم زندگی حاج‌قاسم 

را بسازم، اما ایشان به‌هیچ‌عنوان راضی نمی‌شود. حضرت‌آقا هم گفتند ایشان خیلی 

مشغله دارند و شاید دلیلش همین است؛ شما قدری صبر کن! بعد از آن سردار وحید 

هم گفتند می‌خواهید برویم خانه حاج‌قاسم و جلسه بگذاریم تا راضی‌شان کنیم، 

اما ایشان هیچ رغبتی ندارند. 

در زمان تولید به وقت شام، حاج‌قاسم سلیمانی، مسیر را برای ابراهیم حاتمی‌کیا 

هموار کرد تا بتواند در سوریه تحقیق کند. به ابراهیم حاتمی‌کیا گفته بود امسال باید 

این فیلم ساخته شود چون در سال آینده وضعیت داعش تغییر می‌کند. حاج‌قاسم 

سلیمانی به‌شدت پیگیر کار بود که به کجا رسیده است. 

  تصاویر زیادی از حاج‌قاسم ضبط شده، ولی هیچ‌کدام هنوز بیرون نیامده است. 

امثال حاج‌قاسم‌ها نمی‌خواستند درباره خودشان 

صحبت شود و منیتی هم نداشتند. برخی آدم‌ها از 

این مرحله عبور می‌کنند و اهداف والاتری دارند تا 

اینکه خودشان را پرزنت کنند. 

 آقای حاتمی‌کیا برای تحقیقات با هماهنگی 

سازمان اوج به سوریه رفتند و این مرحله چند ماه 

طول کشید و با هماهنگی‌هایی که حاج‌قاسم 

دستور آنها را داده بود، همه‌جا حضور داشت و 

شرایط حضور در مناطق جنگی هم برای او مهیا 

شد. او پس از برگشت به یک قصه 10 صفحه‌ای 

رسید و مرا صدا زد. 

  نسخه اولیه کار آماده شد و اولین نمایش را برای 

سردار سلیمانی گذاشتیم که ایشان با خانواده‌شان 

تشریف آوردند. برای بچه‌ها خیلی جالب بود سردار سلیمانی که بسیار این منطقه و 

خیلی از کشورهای مختلف درباره ایشان بحث می‌کنند، چقدر آدم ساده و خودمانی 

و صمیمی‌ای هستند و چه رابطه خوبی با اهالی فرهنگ و هنر دارند. 

 من حین اکران خصوصی فیلم برای سردار به عکس‌العمل‌های او دقت می‌کردم 

و برخی از صحنه‌ها می‌دیدم که دارد اشک می‌ریزد. بعد از فیلم به ما گفت من تمام 

این لحظاتی را که ترسیم کردید، بدترشان را از نزدیک دیده‌ام و خاطرات سال‌هایی 

که در سوریه با داعش مبارزه می‌کردیم برایم زنده شد. او نشست و با بچه‌ها گفت‌وگو 

کرد و به آنها هدایای ویژه‌ای از جمله انگشتر متبرک داد. شما احساس نمی‌کردید 

با آدم بزرگی صحبت می‌کنید، بلکه انگار با آدمی هم‌تراز خودشان حرف می‌زدند، 

آنقدر که سردار سطح خود را پایین می‌آورد. 

 حاج‌قاسم فیلم و راش خیلی زیاد دارد، ولی توزیع آنها را ممنوع کرده بود. تمام 

بچه‌هایی که در مناطق مختلف کار می‌کردند، از جمله آقای شعبانی که در روایت 

فتح هستند، لحظات نابی از حاج‌قاسم سلیمانی دارند، اما خودشان گفته بودند 

اجازه انتشارشان را ندارید و حالا که دیگر حاج‌قاسم نیستند باید دید چقدر آثار قابل 

اعتنایی خواهیم داشت و شخصیت او را خواهیم شناخت. 

 تکه مصاحبه‌ای از حاج‌قاسم هست. ایشان خیلی آقای حاتمی‌کیا را دوست داشت. 

بعد از تماشای »به وقت شام« او را بوسید و ابراز لطف کرد و گفت این جزء معدود آثاری 

بود که در سینمای ایران جسارت داشت و تک‌تک واقعیت‌هایی که من لمس کردم 

و خاطرات آن برای من زنده شد. به‌شدت خوشحال بود که چنین اثری در سینمای 

ایران ساخته شده است و از بچه‌های اوج که پشتیبانی خوبی کردند، تشکر کرد. 

 حاج‌قاسم سلیمانی جزء افراد نظامی‌ای بود که حوزه فرهنگ را به‌خوبی 

می‌شناخت. ما در سوریه در منطقه‌ای می‌خواستیم کار کنیم که بسیار برای دولت 

سوریه مهم و قرار بود پروازمان از کاخ ریاست‌جمهوری در دمشق باشد. این جزء مناطق 

ممنوعه در هر کشوری است و در وضعیت جنگی که اتفاق افتاد هماهنگی‌اش ظرف 

یکی دو روز با دو بار تماس‌تلفنی انجام شد. پس‌زمینه این پشتیبانی خوب، تفکر 

و اندیشه یک آدم بزرگ است که جریان فرهنگ و تاثیرگذاری یک محصول هنری را 

می‌داند و این نگاه است که آدم را مجذوب می‌کند. 

   سیروس مقدم: 

     سلیمانی ستون محکمی برای ایران بود

سیروس مقدم، کارگردان مطرح کشور که 

بیشتر او را با کارگردانی مجموعه سریال 

پایتخت می‌شناسند، در گفت‌وگویی تلفنی 

با محمدحسین رنجبران، مجری ویژه‌برنامه 

شبکه یک سیما، در ابتدا شهادت سردار 

قاسم سلیمانی را تسلیت گفت و اضافه 

کرد: »قبل از شروع پایتخت5، توسط 

موسسه اوج قرار ملاقاتی با سردار ترتیب 

داده شد. ابتدا برای من اتفاقی خوب رخ 

داده بود و سپس ایشان در نهایت سادگی و 

عطوفت صحبت‌های سازنده‌ای درخصوص 

پایتخت داشتند؛ از جمله مرحله نگارش 

فیلمنامه و مرحله ساخت سریال.« سیروس 

مقدم در ادامه از تجربه میل وعده صبحانه با سردار گفت و از آن به‌عنوان 

یکی از لحظات فراموش‌نشدنی زندگی‌اش یاد کرد. محمدحسین رنجبران 

در ادامه می‌پرسد که هنگام مطلع شدن از خبر، چه حالتی به شما دست 

داد. مقدم از کار طولانی‌مدت در شب گذشته این رخداد گفت و وضعیت 

شنیدن خبر را شوک‌آور تعبیر کرد. او همچنین درخصوص این رخداد 

مثالی از سریال امام‌علی)ع( زد: »با شنیدن 

خبر مرگ مالک‌، در دیالوگ بعدی پاسخ 

این‌گونه است که: تازه به این باور رسیده‌ام 

که مرگ نیز وجود دارد.« مقدم خبر شهادت 

سردار سلیمانی را نیز اینچنین نابهنگام، 

باورنکردنی و متاثر خواند. 

رنجبران از مقدم به‌عنوان فردی که با آثارش 

در پی ایجاد لبخند برای مخاطب بوده، 

نظرش را درخصوص دید ملت ایران نسبت 

به آینده می‌پرسد. 

مقدم نتیجه این واقعه را اتحاد و وحدت 

عمل بیشتر در جامعه ما و تمام ایرانیان 

هموطن ما خواند و اضافه کرد: »شک نکنید 

وحدت شکل گرفته و بیشتر خواهد شد.« 

مقدم عمل ترور را محکوم اعلام داشت و ترور را این‌گونه تعبیر کرد که در 

وضعیت بن‌بست عقل، ترور و زور وارد می‌شوند. 

در پایان سیروس مقدم سردار سلیمانی را ستونی محکم برای ملت ایران خواند 

و از دست دادن او را فاجعه‌ای عمیق و جبران‌ناپذیر نامید. 

   داوود میرباقری:

     با شنیدن نام سلیمانی احساس غرور می‌کردم 

داوود میرباقری، کارگردان سریال‌های 

انتشار  با  و »مختار‌نامه«  »امام‌علی« 

تسلیت  و  همدردی  ابراز  ویدئویی، 

خود را اعالم کرد و پیرامون این مساله 

توضیح داد: »روز گذشته هنگامی که خبر 

شهادت سردار قاسم سلیمانی را از زبان 

مدیر فیلمبرداری شنیدم، بسیار شوکه 

شدم و بغض و اندوهی شدید طی روز بر 

فضای کاری ما حاکم شد که تاثیر زیادی 

بر ریتم کاری ما گذاشت.« 

میرباقری‌ ادامه داد: »سردار سلیمانی 

یکی از شخصیت‌های بزرگ بود که من 

هرگاه اسمش را می‌شنیدم، احساس 

غرور می‌کردم و حال خوبی به من دست می‌داد و با خود می‌گفتم 

ای‌کاش در تمامی حوزه‌ها ما چنین افرادی را داشتیم.« او در ادامه از 

ویژگی‌های خالق بودن و تاثیرگذاری سردار سلیمانی گفت و این واقعه 

را قابل پیش‌بینی عنوان کرد و افزود: »در این 40سال بعد از انقالب، 

دشمنی آمریکا وجود داشته و همیشه آنها به حذف شخصیت‌های موثر 

ایرانی به شیوه‌های مختلف دست زده‌اند 

و این اولین بار نبوده و آخرین بار نیز 

نخواهد بود.« میرباقری تاسف خود را 

اعلام و از ذات دشمنی استکبارگونه گفت 

و همچنین امید خود را نسبت به تاثیر 

خون شهدا بیان کرد. 

ن‌ها  نسا ا بعضی  «  : گفت قری  میربا

حتی  که  می‌کنند  زندگی  اینچنین 

بر  عظیمی  ثیر  تا هم  ن  ت‌شا د شها

وضعیت سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 

جامعه می‌گذارد.« وی در ادامه تسلیت 

خود و گروه سازنده سریال سلمان را به 

ملت ایران و رهبر معظم انقالب اعالم 

داشت و قدردانی خود را نسبت به دیگر مبارزان و مجاهدان که برای 

استقلال و آزادی این کشور تالش می‌کنند، اعالم کرد و در پایان گفت: 

»امیدوارم زندگی پربرکت امثال شهید سلیمانی‌ها استمرار داشته باشد 

و به آرمان‌های موردنظر انقالب و تفکر آزادی‌خواهی و استقلال‌طلبی 

دست پیدا کنیم.« 

سیدمهدی موسوی‌تبار
  روزنامه‌نگار

معین احمدیان
دبیرگروه فرهنگی


